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Kilka miesięcy temu na Forum PSR pojawiło się ogłoszenie, iż poszukujemy chętnych 

do wzięcia udziału w międzynarodowym szkoleniu organizowanym w Brukseli w dniach 7-16 
lipca  2006,  finansowanym ze środków Unii  Europejskiej.  Tematem szkolenia  była  „Praca  z 
młodzieżą  w  duchu  humanistycznym".  Głównym  organizatorem  szkolenia  była  organizacja 
Humanistische  Jongeren  (Humanistic  Youngsters,  HY)  z  Belgii,  natomiast  partnerami  było 
Polskie Stowarzyszenie Racjonalistów oraz:

• Prometheus Camp Association (PCA) z Finandii, Helsinki, 
• Human-Etisk Forbund z Norwegii (Norwegian Humanist Association, NHA), Oslo. 

HY jest organizacją zajmującą się wychowaniem/rozwijaniem dzieci i młodzieży w duchu 
humanistycznym.  Jedną  z  ich  aktywności  jest  organizowanie  obozów humanistycznych  dla 
dzieci i młodzieży.

PCA jest organizacją o podobnym charakterze co HY, jednakże organizuje tylko obozy i 
nie ma oficjalnego profilu humanistycznego (z powodu specyficznego postrzegania humanizmu 
w Finlandii).

NHA jest  wielką  (ok.  70  000  członków),  prężnie  działającą,  norweską  organizacją 
humanistyczną.

Jak doszło do zrealizowania szkolenia i jak to się stało, że PSR wzięło w nim udział?
Rok temu HJ i PCA zorganizowały wymianę międzynarodową w wyniku, której powstał 

pomysł  organizowania  międzynarodowych  obozów  dla  młodzieży  humanistycznej  oraz 
stworzenia  europejskiej  licencji  humanistycznego wychowawcy młodzieży.  Aby  taka 
licencja  mogła  kiedyś  powstać,  musi  istnieć  współpraca  w  tej  dziedzinie  pomiędzy 
organizacjami  humanistycznymi  w Europie.  Dlatego  na  początek  postanowiono  zrealizować 
projekt-szkolenie, w którym ta współpraca zostanie nawiązana.

Za cele szkolenia między innymi obrano:
• budowanie i umacnianie międzynarodowej sieci organizacji humanistycznych; 
• dyskusja na temat podobieństw oraz różnic w rozumieniu humanizmu w krajach 

uczestniczących w szkoleniu; 
• wymiana narodowych doświadczeń w humanistycznej pracy z młodzieżą; 
• przekazanie uczestnikom wiedzy o humanistycznym wychowywaniu/rozwijaniu 

młodzieży. 

Pierwszym  zadaniem  organizatorów  było  znalezienie  europejskich  organizacji 
humanistycznych,  które  chcą  wziąć  udział  w  projekcie.  Tak  więc  rozesłano  e-maile  do 
organizacji humanistycznych w Europie z zaproszeniem na szkolenie. Zaproszenie to otrzymało 
polskie  Towarzystwo  Humanistyczne,  które  przekazało  je  zaprzyjaźnionym  organizacjom 
humanistycznym.
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W ogólności każdy z nas zna stan 
organizacji  humanistycznych  w  Polsce  i 
wie, że trudno jest nam w ogóle zrobić 
cokolwiek,  więc  perspektywa 
zorganizowanego,  grupowego  i 
humanistycznego 
wychowywania/rozwijania naszych dzieci 
wydaje się być bardzo odległa. Tak więc, 
po co brać udział w takim projekcie?

Pomimo  wszystko  postanowiliśmy 
skorzystać z zaproszenia, ponieważ:

• jest to szansa na poznanie 
humanistów i organizacji 
humanistycznych z różnych 
państw europejskich oraz 
nawiązanie z nimi kontaktów; 

• takie szkolenie i jego 
współorganizowanie rozwija 
nas na wielu płaszczyznach i 
wzbogaca o nowe 
doświadczenia; 

• szkolenie było tanie (należało pokryć tylko 30% kosztów podróży). 

Jednocześnie  uprzedziliśmy  organizatorów  o  naszym  braku  wiedzy  i  doświadczeń  w 
materii szkolenia. Organizatorzy wyrazili zgodę na taki stan rzeczy a koordynacją projektu ze 
strony PSR zajął się Łukasz Paszke.

Rekrutacja  chętnych  na  szkolenie  poszła  słabo  i  bardzo  powoli  (nie  bardzo  wiemy 
dlaczego). Pomimo kilku ogłoszeń o szkoleniu, zdołaliśmy rekrutować tylko 3 chętnych spośród 
członków PSR, podczas gdy nasz ‘kontyngent‘ mógł liczyć 7 osób. Byli nimi:

• Łukasz Paszke 
• Paweł Piłat 
• Maciej Psyk 

Z powodu braku chętnych z innych polskich organizacji humanistycznych, PSR stał się 
oficjalnym partnerem szkolenia.

Miesiąc  przed  terminem  szkolenia 
HY zdecydowało się na zorganizowanie w 
Brukseli  trzydniowych  warsztatów 
przygotowawczych  dla  koordynatorów 
projektu  z  czterech  państw.  Warsztaty 
miały  na  celu  wzajemne  poznanie  się 
koordynatorów  oraz  doprecyzowanie 
programu  szkolenia.  Pobyt  wypełniony 
był obradami i dyskusjami przy stole od 
9 do 18 (z przerwami na posiłek), oraz z 
aktywności towarzyskiej w Brukseli po 18 
(właściwie wtedy wymienialiśmy głównie 
poglądy na temat humanizmu).

Właściwe szkolenie odbyło się 7-16 
lipca  na  obrzeżach  starego  miasta  w 
Brukseli  w  siedzibie  organizacji 
młodzieżowej  JES.  W  szkoleniu  udział 
wzięło około 20 osób z Belgii, Norwegii, 
Finlandii i Polski (3 osoby).

A oto co działo się na szkoleniu:
Dzień Pierwszy:
Pierwszy  dzień  był  dniem 

przyjazdów  oraz  nieformalnego  poznawania  się.  Właściwe  szkolenie  zaczęło  się  dnia 

Praca nad programem szkolenia. Od prawej do 
lewej: Liesbet Meyns (Humanistic Youngsters), 
Łukasz Paszke (PSR), Heini Oikkanen (Prometheus 
Camp Association), Sara Wastijn (Humanistic 
Youngsters)

Relaks po pracy nad programem szkolenia. Od 
prawej do lewej: Łukasz Paszke (PSR), Mirah 
Gudmundsen (Norwegian Humanist Association), 
Sara Wastijn (Humanistic Youngsters), Heini 
Oikkanen (Prometheus Camp Association)

mailto:l.paszke@racjonalista.pl


następnego.
Dzień Drugi:
Dzień  zaczął  się  od  zorganizowanego  poznawania  się  poprzez  gry  mające  na  celu 

zapamiętanie  wszystkich imion.  Następnie  miała  miejsce  prezentacja wszystkich organizacji 
biorących  udział  w  szkoleniu,  po  czym  udaliśmy  się  na  wycieczkę  po  Brukseli.  W  czasie 
wycieczki  odwiedziliśmy  słynne  Atomium,  czyli  gigantycznych  rozmiarów  replikę  komórki 
elementarnej  sieci  krystalicznej,  symbolizującą  atomistyczną  koncepcje  materii.  Ostatnim 
punktem dnia był  wieczór kulturowy, na który każde państwo przygotowało  swoje krajowe 
potrawy,  trunki  i  folklor.  Następnie  podchodziliśmy  na  przemian  do  swoich  stolików  i 
smakowaliśmy słuchając opowieści o tym co jemy/pijemy.

Dzień trzeci:
W ogólności dzień ten składał się z dyskusji na tematy:

• Ogólne podejście do pracy z młodzieżą; 
• Czym jest humanizm; 

prowadzonych przez ekspertów w tych dziedzinach.
NAGRANIE AUDIO: Czym jest humanizm — fragment dyskusji (po angielsku, 10,6 MB, 

46 min)
Dzień czwarty:
To na początku ćwiczenia z zakresu tworzenia grupy (teambilding) oraz jej dynamiki.
Następnie  miały  miejsce  wykłady  oraz  ćwiczenia  dotyczące  umiejętności  komunikacji, 

dyskusji oraz relaksowania się.
Dzień piąty:
To  wykłady  oraz  ćwiczenia  dotyczące  technik  ewaluacji,  różnic  kulturowych  oraz 

zastosowania teatru w wychowywaniu młodzieży.
Dzień szósty:
To  na  początku  wykłady  oraz  ćwiczenia  dotyczące  moralnego  rozwoju  człowieka, 

umiejętności  rozwiązywania  konfliktów  oraz  radzenia  sobie  ze  społecznie  niepoprawnym 
zachowaniem.

A wieczorem grill.
Następne dni były równie interesujące, ale nie sposób ich tu wszystkich opisać. Można 

nadmienić, że jednym z dalszych punktów programu było nagranie krótkiej audycji radiowej w 
studiu JES, którą postaramy się udostępnić.

Co dało nam szkolenie?
• zdobyliśmy międzynarodowe doświadczenia; 
• poznaliśmy humanistów i organizacje humanistyczne z różnych państw 

europejskich oraz nawiązaliśmy z nimi kontakty. Między innymi uzyskaliśmy 
zapewnienie od Norwegian Humanist Association, że będą nas wspierać, oraz 
zostaliśmy zaproszeni do nich za rok na jeszcze niesprecyzowane 
szkolenie/zjazd humanistów; 

• poznaliśmy Brukselę. 

Zapraszamy  wszystkich  członków  i  sympatyków  stowarzyszenia  do  brania  czynnego 
udziału  w  inicjatywach  i  projektach  PSR.  Jak  widać  dają  one  duże  możliwości  rozwoju 
osobistego i poznania świata przy jednoczesnym rozwijaniu PSR.

 Zobacz także te strony:
Z kamerą wśród humanistów

 Łukasz Paszke
Absolwent Wydziału Fizyki Technicznej i Matematyki Stosowanej 
Politechniki Gdańskiej (dyplom z wyróżnieniem). Wiceprezes Polskiego 
Stowarzyszenia Racjonalistów. W czasie studiów Laureat Stypendium 
Ministra Edukacji Narodowej, oraz stypendium Marszałka Województwa 
Pomorskiego. Tematem jego indywidualnego toku studiów była Sztuczna 
Inteligencja i jej zastosowanie w rozwiązywaniu problemów inżynierskich. 
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Dyplom uzyskał za pracę pt. “Zastosowanie sztucznej inteligencji w przewidywaniu 
falowania na Bałtyku”, wykonaną przy współpracy z IBW PAN, w ramach Programu Unii 
Europejskiej. Przez ostatni rok pracował w projekcie europejskim FLOODsite, tworząc 
model prognozowania poziomów wody na polskim wybrzeżu, działający w oparciu o 
metody sztucznej inteligencji. Obecnie zajmuje się badaniem wpływu uderzeń fal na 
konstrukcje przybrzeżne, co będzie tematem jego pracy doktorskiej.
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